
Cod. Determ: DTB662354 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 245/2022

pubblicata il 23/02/2022 Reg. del Settore n. 11 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore 13 - PROGRAMMAZIONE - RISORSE FINANZIARIE.-
BILANCIO - SOCIETA' PARTECIPATE

_________

Oggetto:  Impegno  di  spesa  per  l'anno  2022  relativo  al  servizio  concernente  le
banche  dati  integrate  Progetto  Omnia  -  Soluzione  integrata  per  la  P.A.  -
Denominazione  ditta:  Grafiche  E.  Gaspari  S.r.l.  -  Codice  CIG:
ZB5305DD5B.

 Codice univoco Settore 13: C1R212 per fatturazione elettronica. 



Cod. Determ: DTB662354 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   245/2022

pubblicata il 23/02/2022 Reg. del Settore n. 11 / 2022

Settore 13 - PROGRAMMAZIONE - RISORSE FINANZIARIE.- BILANCIO
- SOCIETA' PARTECIPATE

_________

Francesco Giovinazzo
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Impegno  di  spesa  per  l'anno  2022  relativo  al  servizio  concernente  le  banche  dati

integrate  Progetto  Omnia  -  Soluzione  integrata  per  la  P.A.  -  Denominazione  ditta:
Grafiche E. Gaspari S.r.l. - Codice CIG: ZB5305DD5B.

 Codice univoco Settore 13: C1R212 per fatturazione elettronica. 

Il Direttore di Settore

Premesso che si rivela uno strumento essenziale per la complessità degli adempimenti
espletati  relativi  alle  istruttorie  concernenti  l'attività  amministrativa  -  contabile  di  questo
Ente locale l'individuazione delle banche dati relative alle note operative, alla normativa
con  aree  di  riferimento  concernenti  ragioneria,  tributi,  personale  ed  i  servizi  della
struttura organizzativa comunale che più rispondono alle esigenze attuali; 

Dato atto: 
o Che,  gli  adempimenti  per  gli  Enti  Locali  sono  diventati  numerosi  e  spesso  di  non

facile interpretazione;
o Che,  ai  fini  di  una  maggiore  informazione  pratica  ed  efficiente  dell’attività

Amministrativa è stato necessario continuare a dotare l’Ente di banche dati integrate
e modulistica;

o Rilevato che a seguito di analisi di mercato – ricerche su internet  – le banche dati
che più rispondono alle esigenze attuali di questo Ente restano quelle prodotte dalla
ditta  Grafiche  E.  Gaspari  S.R.L.  Via  Minghetti,  n.  18  Granarolo  dell'Emilia-
40057Frazione  Cadriano  (BO)  codice  fiscale  e  P.IVA  00089070403  Email:
mail@gaspari.it che, per il tramite del proprio agente di zona,  ha prodotto apposito
preventivo offerta per:

o OMNIA COMPLETO VERTICALIZZATO + 7000 AB.

Considerato
o che, il preventivo offerta sopra descritto è stato acquisito agli atti del Settore 13° in

data 02/02/2022 R.G. 0011444;data __________ prot. n. _______;
o che, dal medesimo è stata rilevata l'offerta vantaggiosa qui di seguito descritta:



Cod. Determ: DTB662354 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Costo per l'anno 2022 €1.500,00 oltre IVA 4% €60,00 per un importo complessivo
pari ad € 1.560,00;

Verificato che : 
-   ricorrono  i  presupposti  in  ordine  all’applicazione  dell’art.  36.  Comma  2  lettera  a

(Contratti sotto soglia) del nuovo Codice dei Contratti Decreto Legislativo 50/2016
s.m.i:
“ 2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento
di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui  all'articolo  35,
secondo le seguenti modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto,
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici…”,

-   per  gli  effetti  dell’art.  3  della  legge  n.  136/2010  come  modificato  dal  D.L.  n.
187/2010  convertito  in  legge  n.  217/2010  è  stato  assegnato  il  codice
CIG:Z783545472; 

- che la spesa complessiva della fornitura del servizio descritto è pari ad un importo
complessivo pari ad € 1.560,00 imponibile € 1.500,00 oltre IVA 4% € 60,00; che
trova copertura finanziaria sul capitolo 691/0 dell’esercizio finanziario 2022;

Ritenuto,  pertanto,  dover procedere in merito all’assunzione dell’impegno di  spesa per
l'anno  2022  in  favore  della  GRAFICHE  E.  GASPARI   S.r.l.  –   VIA  M.  Minghetti,  18
Granarolo  dell'Emilia  Frazione  Cadriano  (BO)   40057  -  codice  fiscale  e  P.IVA
00089070403 Email mail@gaspari.it  sul capitolo di spesa 691/0 per come segue:

-  anno  esercizio  finanziario  2022  €  1.500,00  oltre  IVA  4%  €  60,00  per  un  importo
complessivo pari ad € 1.560,00 sul Capitolo di spesa 691/0 esrcizio finanziario 2022;

Dato atto che  il codice univoco del Settore 13 da indicare obbligatoriamente sulla fattura
elettronica da liquidare con successivo provvedimento dirigenziale è C1R212;

Atteso  che  sono state verificate le documentazioni circa  la posizione contributiva della
S.r.l. descritta in premessa;

All'uopo  è stata acquisita la seguente documentazione prevista dalla vigente normativa:
• durc on line  Inail_31334615 avente scadenza   07/06/2022    ;

Dato atto  che l'Autorità nazionale anticorruzione ha attribuito alla presente procedura il
CIG:Z783545472;                                            

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;



Cod. Determ: DTB662354 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Per i motivi ampiamente descritti in premessa che qui integralmente si confermano: 

1.  di  impegnare ,  a  favore  della  Grafiche  E.  Gaspari  S.R.L.  Via  Minghetti,  n.  18
Granarolo  dell'Emilia  Frazione  Cadriano  (BO)  codice  fiscale  e  P.IVA  00089070403
Email:  mail@gaspari.it,  nel  rispetto  delle  modalità  previste  dal  principio  applicato  della
contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.
118 e successive modificazioni,  l'importo per l'anno 2021  pari  ad €  1.500,00 oltre  IVA
4%  €  60,00  per  un  importo  complessivo  pari  ad  €  1.560,00;  in  considerazione
dell’esigibilità  della  medesima,  imputandola  agli  esercizi  in  cui  l’obbligazione  viene  a
scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

Capitolo/
Articolo

Importo Esercizio di Esigibilità

2021 € 2022 € 2023 € Es.
Succ.
€

691/0 € 1.560,00 €  1.560,00

2. di accertare , ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009
(conv.  in  legge  n.  102/2009),  che  il  programma  dei  pagamenti  contenuto  nella  tabella
che  precede  è  compatibile  con  gli  stanziamenti  di  bilancio  e  con  i  vincoli  di  finanza
pubblica;

3. di accertare , ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio finanziario; 

4.  di  impegnare ,  pertanto,  sul  capitolo  parte  spesa  691/0  del  bilancio  per  l'esercizio
finanziario  2022,  l’importo  pari  ad  €  1.560,00  oltre  I.V.A.  4%  (imponibile  €  1.500,00  +
I.V.A.  4%  €  60,00),  occorrenti  per  il  servizio  offerto  dalla  società  menzionata  per
l'accesso al sistema banche dati integrate PROGETTO OMNIA che comprende quanto
di seguito descritto:

o OMNIA COMPLETO VERTICALIZZATO + 7000 AB.

5. di imputare  la spesa riportata al punto 1. per come segue:

� anno  esercizio  finanziario  2022  €1.560,00  ,(imponibile  €  1.500,00  +  I.V.A.  4%  €
60,00) sul capitolo di spesa 691/0 del bilancio per l'esercizio finanziario 2022;

6.  di  dare  atto  che  al  presente  procedimento  è  stato  attribuito  dall'Autorità  nazionale
anticorruzione il C.I.G:  Z783545472;  



Cod. Determ: DTB662354 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

7.  di  precisare  che  la  documentazione  sopra  specificata  è  depositata  presso  gli  uffici
del  Settore  13° Programmazione  Risorse  Finanziarie  -  Bilancio  -  Patrimonio  mobiliare-
Società Partecipate;                  .

8.  di  evidenziare  che  con  successiva  determinazione  dirigenziale  si  procederà  alla
liquidazione  della  spesa  prevista  per  l'anno  2022,  previa  acquisizione  della  fattura
elettronica  debitamente  attestata  e  vidimata  a  cura  del  Direttore  del  Settore  13°
Programmazione Risorse Finanziarie - Bilancio - Patrimonio - Società partecipate;

9. di  disporre  che il  presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di  questo
Comune  ai  sensi  dell’art.  32  della  legge  18  giugno  2009,  n.  69  e  successive
modificazioni;

10. copia  del presente atto sarà trasmessa, a cura dell'Ufficio Archivio, anche mediante
procedura informatica, al Dirigente del 13° Settore  Programmazione Risorse Finanziarie
- Bilancio - Patrimonio - Società partecipate;

11.  che  ai  sensi  della  vigente  normativa  in  materia,  responsabile  della  presente
procedura e della sua esecuzione è il Dirigente del Settore 13° Settore Programmazione
Risorse Finanziarie - Bilancio - Patrimonio - Società partecipate.                     

Da Inviare al Nucleo Controllo Gestione

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Preventivo
2 - File PDF NON PUBBLICATO - CIG
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Tracciabilità dei flussi finanziari
4 - File PDF NON PUBBLICATO - Durc on line

Il Direttore di Settore

Cosenza 07/02/2022 Francesco Giovinazzo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 22/02/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


